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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce nese název „Návrhy na zlepšení odolnosti měkkého cíle“.

V teoretické části jsou uvedeny dokumenty a základní pojmy, vztahující se k danému

tématu. Dále pak samotná charakteristika měkkých cílů, bezpečnostní systémy a bezpečnost

školských zařízení. Praktická část zahrnuje popis vybraného měkkého cíle a zhodnocení

stávajícího zabezpečení. Na základě provedených zjištění jsou pak navržena opatření,

která by vedla ke zlepšení odolnosti měkkého cíle.

Klíčová slova: měkký cíl, odolnost, ochrana měkkého cíle, zabezpečení

ABSTRACT

The diploma thesis is entitled „Suggestions to Improve Soft Target Resilience“. In the

theoretical part there are documents and basic concepts related to the topic. Then there are

the characteristics of soft targets, safety systems and safety of school facilities. The practical

part includes a description of the selected soft target and an evaluation of the existing

security. Based on the findings, measures are then proposed to improve the resilience of the

soft target.
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ÚVOD

Problematika ochrany měkkých cílů je v posledních letech velmi diskutovaným tématem.

Měkké cíle se vyznačují vysokou koncentrací osob s nízkou úrovní zabezpečení, a proto se

stávají terčem různých typů útoků. K těmto útokům dochází nejen ve vzdáleném a blízkém

zahraničí, ale i v České republice. Příkladem může být útok na střední školu ve Žďáru

nad Sázavou v roce 2014, střelba v restauraci v Uherském Brodě v roce 2015 nebo nedávno

spáchaný útok na střední školu v Praze, kde došlo k úmrtí pedagoga.

Tato problematika není v České republice legislativně ukotvena, a proto Ministerstvo vnitra

vydává různé dokumenty, jako je např. Bezpečnostní plán, Metodika základy ochrany

měkkých cílů, Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020 nebo Vyhodnocení

ohroženosti měkkého cíle. Tyto dokumenty slouží jako určitý návod provozovatelům

a majitelům měkkých cílů k jejich zabezpečení. Samotné zabezpečení měkkého cíle se

však skládá z celé řady prvků, jako jsou režimová opatření, fyzická ochrana nebo prvky

technické ochrany, jež jsou finančně nákladné. Záleží na každém, jaký druh ochrany zvolí.

Existuje celá řada měkkých cílů – nemocnice, školská zařízení, restaurace, místa bohoslužeb,

sportovní stadiony apod. Každý z těchto cílů má své vlastní zabezpečení, které se liší

od ostatních, např. sportovní stadion bude mít jiné bezpečnostní opatření než nemocnice.

Nelze vytvořit univerzální opatření, které by bylo možné aplikovat na všechny měkké cíle.

Skutečností však je, že řada měkkých cílů má ve stávajícím zabezpečení značné rezervy,

a proto jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci na téma „Návrhy na zlepšení odolnosti

měkkého cíle“, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce v úvodní části popisuje vybrané dokumenty a základní pojmy

vztahující se k problematice ochrany měkkých cílů. Dále pak charakterizuje měkké cíle

a bezpečnostní systémy. V závěru teoretické části je uvedena bezpečnost školských zařízení

v České republice a Americe.

Praktická část práce charakterizuje konkrétní měkký cíl a jeho stávající zabezpečení.

Na základě zjištěných nedostatků, jsou závěrem práce navržena opatření na zlepšení

odolnosti vybraného měkkého cíle.
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CÍLE A METODY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tato kapitola vytyčuje hlavní cíl a dílčí cíle diplomové práce. Dále kapitola obsahuje výčet

a popis metod, které byly použity při jejím zpracování.

Hlavní cíl diplomové práce

• Zhodnotit stávající zabezpečení vybraného měkkého cíle a navrhnout opatření

ke zlepšení odolnosti.

Dílčí cíle diplomové práce

• Seznámit čtenáře s teoretickými základy dané problematiky.

• Vybrat konkrétní měkký cíl.

• Analyzovat a vyhodnotit stávající zabezpečení měkkého cíle.

• Navrhnout možnosti k rozšíření stávajícího zabezpečení měkkého cíle.

Použité metody

• Sběr informací a dat – využívá se při získávání poznatků z odborné literatury,

internetových zdrojů apod. (Zásady zpracování…, 2013). Sběr informací a dat byl

využit zejména při zpracování teoretické části diplomové práce.

• Komparace – znamená zjišťování rozdílů u dvou nebo více zkoumaných jevů

(Zásady zpracování…, 2013). Komparace byla využita při porovnání bezpečnosti

školských zařízení v České republice a Americe.

• Pozorování – jedná se o cílevědomé sledování určitých jevů (Zásady zpracování…,

2013), které bylo využito při návštěvě školského zařízení, kde bylo autorkou práce

sledováno stávající zabezpečení.

• Osobní dotazování – jedná se o přímé dotazování respondenta, bez využití

komunikačních prostředků. Osobní dotazování bylo využito pro získávání informací

při osobních konzultacích s ředitelem školy.

• Analýza – znamená rozklad zkoumaného jevu na menší části, které jsou poté

předmětem dalšího výzkumu (Zásady zpracování…, 2013). V praktické části

diplomové práce byla použita SWOT analýza a Vyhodnocení ohroženosti měkkého

cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOKUMENTY V OBLASTI MĚKKÝCH CÍLŮ

V České republice (dále jen „ČR“) doposud neexistuje samostatný zákon, který by se

věnoval problematice ochrany měkkých cílů. Existují však různé normy, metodiky,

strategické či koncepční materiály, jež se problematikou ochrany měkkých cílů společně

s problematikou terorismu zabývají.

1.1 Koncepce ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020

Úkol zpracovat Koncepci ochrany měkkých cílů pro roky 2017-2020 (dále jen „Koncepce“)

vychází z usnesení vlády č. 711 ze dne 27. července 2016 k Protiteroristickému balíčku.

Koncepce obsahuje shrnutí problematiky měkkých cílů a připravuje základy pro vytvoření

dobře fungujícího systému ochrany měkkých cílů.

Cílem Koncepce je vytvoření fungujícího národního systému ochrany měkkých cílů,

který umožní pružně, souhrnně a rychle reagovat na možnou hrozbu útoku na měkké cíle,

vyplývající ze situace v zahraničí i v ČR. Dalším cílem je pomocí národního systému

ochrany měkkých cílů dosáhnout stavu, kdy bude značná část měkkých cílů v ČR připravena

reagovat na teroristické či jiné útoky tak, že případné škody budou mnohonásobně nižší,

než kdyby je zastihl nepřipravené.

Obsahem Koncepce jsou principy a východiska ochrany měkkých cílů, na kterých koncepce

staví. Dále obsahuje charakteristiku měkkých cílů včetně příkladů útoků, současný stav

ochrany měkkých cílů v ČR, přístup a pilíře systému ochrany měkkých cílů. Poslední část

koncepce stanovuje úkoly v oblasti ochrany měkkých cílů v rozmezí let 2017-2020

(Koncepce ochrany měkkých cílů…, 2017).

1.2 Základy ochrany měkkých cílů – metodika

Metodika ochrany tzv. „měkkých cílů“ se zaměřuje na ochranu fyzických osob

před závažnými násilnými útoky, nikoliv na ochranu majetku osob a organizací. Zmíněnou

metodiku lze využít nejen pro útoky ze strany teroristů, ale také pro útoky ze strany násilných

extrémistů nebo osob s čistě kriminální motivací či osob, útočící z osobních důvodů

(např. bývalý zaměstnanec). Metodika je aplikovatelná na libovolnou organizaci či budovu.

Obsahem metodiky je definování termínu „měkké cíle“, příklady útoků na jednotlivé typy

měkkých cílů, principy zabezpečení, bezpečnostní prvky a jejich využití. Poslední část
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dokumentu je věnována doporučení pro jejich zodolnění (Základy ochrany měkkých cílů –

metodika, 2016).

1.3 Norma ČSN 73 440 Prevence kriminality – řízení bezpečnosti při

plánování, realizaci a užívání škol a školských zařízení

Jedná se o normu z oblasti prevence kriminality, jež se zabývá problematikou ochrany

konkrétního měkkého cíle, a to školskými zařízeními. Základním cílem normy je posouzení

rizik kriminálního a antisociálního chování, počínaje návrhy a implementací bezpečnostních

opatření. Normu ČSN 73 440 lze využít pro veřejné, státní i soukromé instituce, nikoliv

však pro budovy vysokých škol. V případě vysokých škol lze normu využít jako návod


[…]


systému

Uvnitř

objektu
7 2 7

Fyzická agrese
Uvnitř

objektu
7 3 7

Psychicky nemocné osoby (vlastní)

Způsob útoku Místo útoku
Pravděpodobnost

D V S

Fyzická agrese
Před

objektem
7 3 7

Způsob útoku Místo útoku
Pravděpodobnost

D V S

Napadení chladnou zbraní Uvnitř objektu 6 6 7

Napadení chladnou zbraní Před objektem 6 4 7

Napadení legálně drženou střelnou zbraní Uvnitř objektu 4 4 7

Napadení legálně drženou střelnou zbraní Před objektem 4 4 7

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní Uvnitř objektu 3 4 5

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní Před objektem 3 4 5

Žhářský útok Uvnitř objektu 6 4 7

Žhářský útok Před objektem 6 4 7

Fyzická agrese Uvnitř objektu 7 4 7

Fyzická agrese Před objektem 7 4 7

Extrémisté a osoby útočící z nenávisti (vlastní)

PŘÍLOHA P III: VYHODNOCENÍ DOPADU – OSTATNÍ ÚTOČNÍCI

Způsob útoku Místo útoku

Dopad

Na

životy

Na

společenství

Napadení chladnou zbraní
Uvnitř

objektu
4 6

Napadení chladnou zbraní
Před

objektem
4 4

Napadení legálně drženou střelnou zbraní
Uvnitř

objektu
6 6

Napadení legálně drženou střelnou zbraní
Před

objektem
6 5

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní
Uvnitř

objektu
6 6

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní
Před

objektem
6 5

Braní rukojmí
Uvnitř

objektu
1 2

Žhářský útok
Uvnitř

objektu
5 6

Žhářský útok
Před

objektem
3 6

Falešné oznámení o umístění nástražného

výbušného systému

Uvnitř

objektu
1 6

Fyzická agrese
Uvnitř

objektu
2 2

Psychicky nemocné osoby (vlastní)

Způsob útoku Místo útoku

Dopad

Na

životy

Na

společenství

Fyzická agrese
Před

objektem
2 2

Způsob útoku Místo útoku

Dopad

Na

životy

Na

společenství

Napadení chladnou zbraní
Uvnitř

objektu
4 6

Napadení chladnou zbraní
Před

objektem
4 4

Napadení legálně drženou střelnou zbraní
Uvnitř

objektu
6 6

Napadení legálně drženou střelnou zbraní
Před

objektem
6 5

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní
Uvnitř

objektu
6 6

Napadení nelegálně drženou střelnou zbraní
Před

objektem
6 5

Žhářský útok
Uvnitř

objektu
5 6

Žhářský útok
Před

objektem
3 6

Fyzická agrese
Uvnitř

objektu
2 2

Extrémisté a osoby útočící z nenávisti (vlastní)

Způsob útoku Místo útoku

Dopad

Na

životy

Na

společenství

Fyzická agrese
Před

objektem
2 2

PŘÍLOHA P IV: CELKOVÁ MÍRA OHROŽENOSTI MĚKKÉHO

CÍLE – OSTATNÍ ÚTOČNÍCI

Způsob útoku
Místo

útoku

Hodnocení

Pravděpodobnost Dopad
Celkové

ohrožení

Napadení chladnou zbraní
Uvnitř

objektu
19 10 190

Napadení chladnou zbraní
Před

objektem
17 8 136

Napadení legálně drženou

střelnou zbraní

Uvnitř

objektu
15 12 180

Napadení legálně drženou

střelnou zbraní

Před

objektem
13 11 143

Napadení nelegálně drženou

střelnou zbraní

Uvnitř

objektu
12 12 144

Napadení nelegálně drženou

střelnou zbraní

Před

objektem
12 11 132

Braní rukojmí
Uvnitř

objektu
15 3 45

Žhářský útok
Uvnitř

objektu
17 11 187

Žhářský útok
Před

objektem
17 9 153

Falešné oznámení o umístění

nástražného výbušného systému

Uvnitř

objektu
16 7 112

Fyzická agrese
Uvnitř

objektem
17 4 68

Psychicky nemocné osoby (vlastní)

Způsob útoku
Místo

útoku

Hodnocení

Pravděpodobnost Dopad
Celkové

ohrožení

Fyzická agrese
Před

objektem
17 4 68

Způsob útoku
Místo

útoku

Hodnocení

Pravděpodobnost Dopad
Celkové

ohrožení

Napadení chladnou zbraní
Uvnitř

objektu
19 10 190

Napadení chladnou zbraní
Před

objektem
17 8 136

Napadení legálně drženou

střelnou zbraní

Uvnitř

objektu
15 12 180

Napadení legálně drženou

střelnou zbraní

Před

objektem
15 11 165

Napadení nelegálně drženou

střelnou zbraní

Uvnitř

objektu
12 12 144

Napadení nelegálně drženou

střelnou zbraní

Před

objektem
12 11 132

Žhářský útok
Uvnitř

objektu
17 11 187

Žhářský útok
Před

objektem
17 9 153

Fyzická agrese
Uvnitř

objektu
18 4 72

Extrémisté a osoby útočící z nenávisti (vlastní)

Způsob útoku
Místo

útoku

Hodnocení

Pravděpodobnost Dopad
Celkové

ohrožení

Fyzická agrese
Před

objektu
18 4 72

PŘÍLOHA P V: MÍSTO ÚTOKU – OSTATNÍ ÚTOČNÍCI

59%

41%

Místo útoku

Uvnitř objektu Před objektem

54%
46%

Místo útoku

Uvnitř objektu Před objektem

Psychicky nemocné osoby (vlastní)

Extrémisté a osoby útočící z nenávisti (vlastní)