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Zvolené téma je nanejvýš aktuální. Cíl práce je naformulován vhodně, metody zpracování jsou

uvedeny, byť dosti stručně. U kapitol 1 a 2 se nabízelo z důvodu jejich nevelkého rozsahu jejich

sloučení. V rámci vyjmenovaných dokumentů dotýkajících se oblasti měkkých cílů mohla být

také zmíněna Bezpečnostní strategie ČR či Audit národní bezpečnosti. U základních pojmů

oponent očekával, že budou seřazeny abecedně. Definice některých pojmů mohly být spíše

převzaty z primárních zdrojů, což jsou zejména právní normy (např. ochrana obyvatelstva).

Statistika typů teroristických útoků (obr. 1) mohla být poněkud aktuálnější. K obsahu kapitol

2-5 nemá oponent zásadních připomínek. Od dílčího závěru k teoretické části očekával ovšem

oponent poněkud více (např. klady a zápory v řešené oblasti apod.), ne pouze popis obsahu

teoretické části práce. Praktickou část práce je možno hodnotit kladně. Drobné nedostatky

spatřuje oponent u návrhů zlepšení odolnosti vybrané školy (jen přístupové karty a čtečky

netvoří jistě komplet tohoto opatření, totéž u CCTV). Ve finanční analýze schází vyčíslení ceny

instalací, popř. údržby, revizí či oprav pro zvolený časový horizont. Tím by se ceny

samozřejmě navýšily. Není vyčíslena finanční nákladovost na uváděného pracovníka ostrahy.

Detekční rám zmiňovaný autorkou práce je jistě efektivní prostředek k odhalení chladných či

jiných kovových zbraní. Jak dlouho by ovšem probíhala před započetím výuky kontrola více

než 500 žáků a zaměstnanců školy čtyřmi navrhovanými rámy není v práci uvedeno. Kdo by

prováděl kontrolu u těchto rámů není zmíněno. Tabulka v příloze P I není vhodně natočena,
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absentuje uvedení jednotek – tyto jsou pouze v textu na str. 35. Drobné textové chyby nemají

vliv na kvalitu práce.

Cíle práce považuje oponent za splněné, práce má svůj přínos pro praxi (předpokládané přínosy

práce mohly být v závěru práce zmíněny). Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě čeho jste zařadila mezi možné příčiny útoků extrémistů a osob útočících z

nenávisti na tuto základní školu přítomnost zahraničních (zejména ukrajinských) a

romských žáků, kteří zde studují? Studují zde i žáci jiných, než zmiňovaných národností?
2. Proveďte kvalifikovaný odhad časové náročnosti kontroly žáků a zaměstnanců školy

Vámi navrhovanými detekčními rámy.

V Uherském Hradišti dne 12.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…